
 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 75 DEL 13/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 13:05 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X  

Geraci Maria Palma Assessora X  

Di Carlo Antonino Assessore  X 

Chimento Salvatore Assessore  X 

TOTALE 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Conferma tariffe per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – Legge 

n. 160/2019. Decorrenza 1 gennaio 2025. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Conferma tariffe per l’applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – Legge n. 160/2019. Decorrenza 1 

gennaio 2025”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano 

DELIBERA 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Conferma tariffe per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – Legge n. 160/2019. 

Decorrenza 1 gennaio 2025”. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Conferma tariffe per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – Legge n. 160/2019. 

Decorrenza 1 gennaio 2025”. 

 

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 61 del 11 marzo 2024 ad oggetto: nomina responsabile 

dei tributi comunali; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 28 aprile 2021 con la quale è stato approvato il 

regolamento per l’applicazione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale con decorrenza 01 gennaio 2021; 

 

Visto il comma 817 dell’articolo 1 della legge n. 160/2019: “Il canone è disciplinato dagli enti in modo 

da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, 

fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 

Considerato, pertanto, di dover garantire gli equilibri del gettito di entrata mantenendo il valore del canone 

dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con il Canone di occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (COSAP); 

 

Considerato che per le occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie, il canone dovuto, è calcolato 

moltiplicando la tariffa giornaliera per i coefficienti moltiplicatori relativi alla specifica fattispecie; 

 

Visti gli articoli 826 e 827 della legge n. 160/2019 con i quali vengono fissati, con la classificazione dei 

Comuni per numero di abitanti, la tariffa standard annuale per le occupazioni permanenti di suolo e 

spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie le tariffe annue per metro quadrato o lineare e la tariffa 

standard giornaliera per le occupazioni giornaliere di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni 

pubblicitarie le tariffe annue per metro quadrato; 

 

Considerato che questo Ente avendo un numero di abitanti inferiori a 10.000 rientra, secondo la 

classificazione degli articoli 826 e 827 della legge n. 160/2019 nella V categoria e che la tariffa standard 

annuale è pari a € 30,00 per mq e che quella standard giornaliera è pari a € 0,60 per mq; 

 

Visto l’art. 1 comma 169, della legge n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 15/03/2024 ad oggetto: “Conferma tariffe 

per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – Legge n. 160/2019. 

Decorrenza 1 gennaio 2024”.



Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 

assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 

detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF 

dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 

 

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone patrimoniale 

non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE 

 

di confermare per l’anno 2025 le tariffe per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, ai sensi della Legge n. 160/2019, articolo 1, commi 816 - 846, così come risultanti 

dai prospetti allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

di dare atto che, con la deliberazione che approva la presente proposta, la Giunta comunale procede alla 

definizione e approvazione delle tariffe del canone unico patrimoniale nel rispetto delle esigenze di 

bilancio e ad invarianza di gettito; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

Sclafani Bagni, 13/12/2024 

 

L’Incaricato di E.Q. 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L'Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato A -Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività 

esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni 
 

 

Tipologia di occupazione Coeff. tariffa 
annuale 

Coeff. tariffa 
Giornaliera 

Occupazione suolo 0,86  

Sottosuolo 0,22  

Passi carrabili con cartello divieto sosta area antistante 0,44  

Passi carrabili 0,27  

Distributori di carburanti passi carrabili 1,5  

Occupazione suolo e soprasuolo con apparecchi automatici 0,5  

Occupazioni con cavi e condutture, per la fornitura di servizi di 
pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia 
elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

1  

Serbatoi fino a 3000 litri di portata 0,25  

Serbatoi oltre 3000 litri per ogni mille litri 0,31  

Pubblici esercizi con strutture coperte 0,89  

Pubblici esercizi senza strutture coperte 0,75  

Chioschi ed edicole 1  

Esposizione merci fuori negozio 0,5  

Occupazione con elementi di arredo 1,05  

Occupazione con griglie intercapedini 1  

Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici 0,4  

Impianti con antenne di telefonia mobile di cui all'art. In co- sit- 
ing per ogni metro oltre al canone forfettario di € 9.000,00 

1,65  

Impianti con antenne di telefonia mobile di cui all'art. Comma 

2 lettera a) per ogni metro oltre al canone forfettario di € 
12.500,00 

1,56  

Impianti con antenne di telefonia mobile di cui all'art. In co- 
sharing per ogni metro oltre al canone forfettario di € 6.000,00 

1,48  

Occupazione suolo temporanea spazi sovrastanti o sottostanti 
il suolo fino a 15 gg 

 1,67 

Occupazione suolo temporanea spazi sovrastanti o sottostanti 
il suolo oltre 15 gg 

 0,84 

Occupazioni d’urgenza non superiore a 6 giorni  2 

Occupazioni edile fino a 15 gg  1,67 

Occupazioni edile oltre 15 gg  0,84 

Manifestazioni politiche culturali e sportive e spettacoli viaggianti (installazione di giochi e di- 
vertimenti , di circhi equestri ed attività dello spettacolo viaggiante) 

Occupazioni manifestazioni fino a 15 gg  1 
Occupazioni manifestazioni oltre 15 gg  0,5 

Fiere e festeggiamenti 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, che vendono 
direttamente i loro prodotti 

 
1,67 

Occupazioni realizzate pubblici esercizi che vendono 
direttamente i loro prodotti 

 
1,67 

Occupazioni realizzate da produttori agricoli che vendono 
direttamente i loro prodotti 

 

1,67 

Occupazioni realizzate da pubblici esercizi 
Occupazioni fino 15 gg  1,67 
Occupazioni oltre 15 gg  0,84 

 
Occupazioni realizzate da vend. Ambulanti, produtt. Agricoli che vendono direttamente i loro 

prodotti 

Occupazioni fino 15 gg  1,67 

Occupazioni oltre 15 gg  0,84 
   

Chioschi ed edicole  1 

Esposizione merci fuori negozio  0,5 

Occupazione con elementi di arredo  0,6 

   



Insegna di esercizio 

Superiore a mq 5 e fino a 10 mq 1  

Superiore a 10 mq 1,5  

Frecce direzionali- pre-insegne 0,78  

Esposizione pubblicitaria ( su area privata o su beni privati) 

Fino a 1 mq   

Ordinaria 0,34 1 

Luminosa 0,67 1,2 

Oltre 1 e fino a 5,49 mq   

Ordinaria 0,5 1,5 

Luminosa 1 1,7 

Oltre 5,50 mq e fino a 8,00 mq   

Ordinaria 0,75 1,9 

Luminosa 1,25 2,1 

Oltre 8,00 mq   

Ordinaria 1 2,5 

Luminosa 1,55 2,8 

Esposizione pubblicitaria ( su area pubblica o su beni comunali) 

Fino a 1 mq   

Ordinaria 0,5 1 

Luminosa 1,2 1,2 

Oltre 1 e fino a 5,49 mq   

Ordinaria 1 1,5 

Luminosa 2 1,7 

Oltre 5,50 mq e fino a 8,00 mq   

Ordinaria 1,5 1,9 

Luminosa 2 2,1 

Oltre 8,00 mq   

Ordinaria 2 2,5 

Luminosa 3,1 2,8 

Diffusione messaggi pubblicitari (per conto altrui su area privata o su beni privati) 

Pannelli, display e strutture analoghe 0,8 0,06 

Diffusione messaggi pubblicitari (per conto altrui su area pubblica o su beni comunali) 

Pannelli, display e strutture analoghe 1,2 0,13 

Autoveicoli 

Autoveicoli con portata inferiore a 3000 kg 2,79  

Autoveicoli con portata sup a 3000 kg 2  

Pubblicita varia 

Striscioni o mezzi similari durata 10 gg  40 

Striscioni o mezzi similari oltre i 15 gg  30 

Stendardi , gonfaloni  40 

Pubblicità sonora  10 

Volantinaggio  8,34 

Pubblicita con aeromobili  83,33 

Pubblicità con palloni frenanti o simili  41,66 

Pubbliche affisioni 

Foglio di dimensioni fin a cm 70x100 per commissioni inferiori 
od uguali a 50 fogli 

  

Da 1 a 10 giorni  2,59 

Oltre 11 giorni  2,85 

 
 Foglio di dimensioni fino a cm 70x100 per commissioni 

superiori od uguali a 50 fogli 

   

Da 1 a 10 giorni  1,71 

Oltre 11 giorni  2,24 

Foglio di dimensioni fino a cm 70x100 per commissioni inferiori 
od uguali a 50 fogli 

  

Da 1 a 10 giorni  5,17 

Oltre 11 giorni  5,7 

Foglio di dimensioni fino a cm 70x100 per commissioni 
superiori od uguali a 50 fogli 

  

Da 1 a 10 giorni  3,42 



Oltre 11 giorni  4,48 
   

Poster ( foglio di dimensione superiore a 140x100)  16,67 
   

Tariffa per spazi scelti dal committente  4,5 
   

Tariffe per affissione d'urgenza  3,34 
   

Commissione  43,34 
   

CANONE MERCATALE art. 1 comma 837 legge n. 160/2019 
   

mercato fisso con struttura permanente  0,008 

TARIFFA MERCATI   

   

mercati non ricorrenti  1,40 

mercati ricorrenti ( settimanali)  0,98 
 

ALLEGATO B - DETERMINAZIONE TARIFFE IN VIGORE DAL 01 GENNAIO 2025- COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160/2019 

tariffa permanente standard in riferimento per anno solare e per mq  € 30,00  

tariffa giornaliera standard in riferimento per anno solare e per mq  € 0,60  

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE 

 Coeff. Cat.1 Cat.2 Cat.3  

TARIFFA STANDARD ANNUA COMUNE V CLASSE  € 30,00 € 24,00 € 21,00  

 

 

 

 

 

a) l'occupazione anche abusiva delle aree appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti e 
sottostanti il suolo pubblico 

    il Canone è 
determinato in base 
alla durata, alla superfi- 
cie espressa in mq. ,alla 
tipologia alle finalità, 
alla zona occupata del 
territorio comunale 

PERMANENTE  € 30,00 € 24,00 € 21,00  

Occupazione suolo 0,86 € 25,80 € 20,64 € 18,06  

Sottosuolo  

 

 

 

 

0,22 

 

 

 

 

 

€ 6,45 

 

 

 

 

 

€ 5,16 

 

 

 

 

 

€ 4,52 

Per le occupazioni del 
sottosuolo, il comma 
829 stabilisce la 
riduzione della tariffa 
standard annua ad un 
quarto. 

      

PASSI E ACCESSI CARRABILI  € 30,00 € 24,00 € 21,00  

 

Passi carrabili con cartello divieto sosta area antistante 
 

0,44 
 

€ 13,20 
 

€ 10,56 
 

€ 9,24 

 

Passi carrabili 0,27 € 8,10 € 6,48 € 5,67  

Distributori di carburanti Passi carrabili 1,5 € 45,00 € 36,00 € 31,50  

      

 

Occupazione suolo e soprasuolo con apparecchi automatici 
 

0,5 
 

€ 15,00 
 

€ 12,00 
 

€ 10,50 

 

      

 

 
 

 

 

 

Occupazioni con cavi e condutture, per la fornitura di servizi di pub- 
blica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, 
gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

 

 

 

 

 

 

 

1,00 

 

 

 

 

 

 

 

€ 1,50 

  comma 831 legge 
160/19- N. utenze per 
tariffa forfettaria- In 
ogni caso l’ammontare 
del canone dovuto a 
ciascun ente non può 
essere inferiore a euro 
800,00 

      

 

 

 

serbatoi fino a 3000 litri di portata 

 

 

 

0,25 

 

 

 

€ 7,50 

 

 

 

€ 6,00 

 

 

 

€ 5,25 

Per i serbatoi tale 
tariffa si applica fino a 
una capacità non 
superiore a tremila litri; 



 

 

 

 

 

serbatoi oltre 3000 litri per ogni mille litri 

 

 

 

 

 

0,31 

 

 

 

 

 

€ 9,30 

 

 

 

 

 

€ 7,44 

 

 

 

 

 

€ 6,51 

per i serbatoi di mag- 
giore capacità, la tariffa 
è aumentata di un 
quarto per ogni mille 
litri o frazione di 
mille litri. 

      

Pubblici esercizi con strutture coperte 0,89 € 26,70 € 21,36 € 18,69  

Pubblici esercizi senza strutture coperte 0,75 € 22,50 € 18,00 € 15,75  

      

Chioschi ed edicole 1 € 30,00 € 24,00 € 21,00  

esposizione merci fuori negozio 0,5 € 15,00 € 12,00 € 10,50  

Occupazione con elementi di arredo 1,05 € 31,50 € 25,20 € 22,05  

Occupazione con griglie intercapedini 1 € 30,00 € 24,00 € 21,00  

Occupazione con Impianti di ricarica veicoli elettrici 0,4 € 12,00 € 9,60 € 8,40  

      

IMPIANTI TELEFONIA MOBILE  € 30,00 € 24,00 € 21,00  

 

Impianti con antenne di telefonia mobile di cui all'art. Comma 2 let- 
tera a) per ogni metro olre al canone forfettario di € 12.500,00 

 

 

1,65 

 

 

€ 49,50 

 

 

€ 39,60 

 

 

€ 34,65 

 

 

Impianti con antenne di telefonia mobile di cui all'art. in co-siting 
per ogni metro oltre al canone forfettario di € 9.000,00 

 

 

1,56 

 

 

€ 46,80 

 

 

€ 37,44 

 

 

€ 32,76 

 

 

Impianti con antenne di telefonia mobile di cui all'art. in co-sharing 
per ogni metro oltre al canone forfettario di € 6.000,00 

 

 

1,48 

 

 

€ 44,40 

 

 

€ 35,52 

 

 

€ 31,08 

 

      

      

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA COMUNE V CLASSE Coeff. € 0,60 € 0,48 € 0,42  

 

Occupazione suolo temporanea spazi sovrastanti o sottostanti il 
suolo fino a 15 gg 

 

 

1,67 

 

 

€ 1,00 

 

 

€ 0,80 

 

 

€ 0,70 

 

Occupazione suolo temporanea spazi sovrastanti o sottostanti il 
suolo oltre 15 gg 

 

0,84 
 

€ 0,50 
 

€ 0,40 
 

€ 0,35 

 

      

OCCUPAZIONI D'URGENZA  € 0,60 € 0,48 € 0,42  

 

occupazioni non superiore a 6 giorni 
 

2 
 

€ 1,20 
 

€ 0,96 
 

€ 0,84 
tariffa maggiorata del 
50% 

      

LAVORI EDILI  € 0,60 € 0,48 € 0,42  

Occupazioni Edile fino a 15 gg 1,67 € 1,00 € 0,80 € 0,70  

Occupazioni Edile oltre 15 gg 0,84 € 0,50 € 0,40 € 0,35  

      

 

MANIFESTAZIONI  POLITICHE  CULTURALI E  SPORTIVE  E 

SPETTACOLI VIAGGIANTI (installazione di giochi e divertimenti , di 
circhi equestri ed attività dello spettacolo viaggiante) 

  

 

 

€ 0,60 

 

 

 

€ 0,48 

 

 

 

€ 0,42 

 

Occupazioni manifestazioni fino a 15 gg 1 € 0,60 € 0,48 € 0,42 
 

 

Occupazioni manifestazioni oltre 15 gg 
 

0,5 
 

€ 0,30 
 

€ 0,24 
 

€ 0,21 

riduzione del 50% per 
occ. ai fini non 
economici 

      

FERIE E FESTEGGIAMENTI  € 0,60 € 0,48 € 0,42  

 

 
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, che vendono diretta- 
mente i loro prodotti 

 

1,67 
 

€ 1,00 
 

€ 0,80 
 

€ 0,70 

 

Occupazioni realizzate pubblici esercizi che vendono direttamente i 
loro prodotti 

 

1,67 
 

€ 1,00 
 

€ 0,80 
 

€ 0,70 

 

occupazioni realizzate da produttori agricoli che vendono diretta- 
mente i loro prodotti 

 

1,67 
 

€ 1,00 
 

€ 0,80 
 

€ 0,70 

 

      

 

PUBBLICI ESERCIZI-COMMERCIANTI- PRODUTTORI AGRICOLI 

 
€ 0,60 € 0,48 € 0,42 

 

Occupazioni realizzate da pubblici esercizi      



Occupazioni fino 15 gg 1,67 € 1,00 € 0,80 € 0,70  

Occupazioni oltre 15 gg 0,84   € 0,35  

 

Occupazioni realizzate da vend. ambulanti, produtt. agricoli che 
vendono direttamente i loro prodotti 

     

Occupazioni fino 15 gg 1,67 € 1,00 € 0,80 € 0,70  

Occupazioni oltre 15 gg 0,84 € 0,50 € 0,40 € 0,36  

      

Chioschi ed edicole 1 € 0,60 € 0,48 € 0,42  

esposizione merci fuori negozio 0,5 € 0,30 € 0,24 € 0,21  

Occupazione con elementi di arredo 0,6 € 0,36 € 0,29 € 0,25  

      

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA art. 1 comma 819 lettera b) legge n. 160/2019 

tariffa permanente standard in riferimento per anno solare e per mq  € 30,00  

tariffa temporanea standard in riferimento per anno solare e per mq  € 0,60  

 

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PERMANENTE 

 

TARIFFA STANDARD ANNUA COMUNE V CLASSE Coeff. € 30,00    

 

 

 

 

 

a) la diffusione dei messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante 
impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo 
pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato 

    il Canone è 
determinato in base 
alla durata, alla superfi- 
cie complessiva del 

messo 
pubblicitario,c alcolata 
in metri quadrati, 
indipendentemente dal 
tipo e dal numero dei 
messaggi 

PERMANENTE  € 30,00    

INSEGNA DI ESERCIZIO      

Superiore a mq 5 e fino a 10 mq 1 € 30,00    

Superiore a 10 mq 1,5 € 45,00    

      

FRECCE DIREZIONALI- PRE-INSEGNE 0,78 € 23,40    

      

 

 

 

 

 

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ( su area privata o su beni privati) 

    tariffa applicabile ad 
anno solare  per 
strutture private 
adibite all'affissione di- 
retta,anche  per 
conto altrui, di mani- 
festi 

fino a 1 mq     

Ordinaria 0,34 € 10,20    

Luminosa 0,67 € 20,10    

oltre 1 e fino a 5,49 mq      

Ordinaria 0,5 € 15,00    

Luminosa 1 € 30,00    

oltre 5,50 mq e fino a 8,00 mq      

Ordinaria 0,75 € 22,50    

Luminosa 1,25 € 37,50    

oltre 8,00 mq      

Ordinaria 1 € 30,00    

Luminosa 1,55 € 46,50    

 

 
      

 

 

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ( su area pubblica o su beni comu- 
nali) 

    tariffa applicabile ad 
anno solare per 
strutture   pubbliche 
adibite all'affissione 
diretta di manifesti 

fino a 1 mq      

Ordinaria 0,5 € 15,00    

Luminosa 1,2 € 36,00    

oltre 1 e fino a 5,49 mq      



Ordinaria 1 € 30,00    

Luminosa 2 € 60,00    

oltre 5,50 mq e fino a 8,00 mq      

Ordinaria 1,5 € 45,00    

Luminosa 2,25 € 67,50    

oltre 8,00 mq      

Ordinaria 2 € 60,00    

Luminosa 3,1 € 93,00    

      

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI (per conto altrui su area pri- 
vata o su beni privati) 

     

pannelli, display e strutture analoghe 0,8 € 30,00    

      

 

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI (per conto altrui su area 
pubblica o su beni comunali) 

     

pannelli, display e strutture analoghe 1,2 € 36,00    

      

AUTOVEICOLI      

Autoveicoli con portata inferiore a 3000 Kg 2,79 € 83,70    

Autoveicoli con portata sup a 3000 Kg 2 € 60,00    

      

      

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA TEMPORANEA 

tariffa applicabile per ogni giorno per mezzi pubblicitari di durata inferiore all'anno 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA COMUNE V CLASSE Coeff. € 0,60    

      

 

 

 

 

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ( su area privata o su beni privati) 

    tariffa applicabile a 
giorno per strutture 
private adibite 
all'affissione  diretta 
,anche per conto altrui, 
di manifesti 

fino a 1 mq      

Ordinaria 1 € 0,60    

Luminosa 1,2 € 0,72    

oltre 1 e fino a 5,49 mq      

Ordinaria 1,5 € 0,90    

Luminosa 1,7 € 1,02    

oltre 5,50 mq e fino a 8,00 mq      

Ordinaria 1,9 € 1,14    

Luminosa 2,1 € 1,26    

oltre 8,00 mq      

Ordinaria 2,5 € 1,50    

Luminosa 2,8 € 1,68    

      

 

 

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ( su area pubblica o su beni comu- 
nali) 

    tariffa applicabile ad 
anno solare per 
strutture pubbliche 
adibite all'affissione 
diretta di manifesti 

fino a 1 mq     durata minima 15 gg 

Ordinaria 1 € 0,60    

Luminosa 1,2 € 0,72    

oltre 1 e fino a 5,49 mq      

 

 
Ordinaria 1,5 € 0,90    

Luminosa 1,7 € 1,02    

oltre 5,50 mq e fino a 8,00 mq      

Ordinaria 1,9 € 1,14    

Luminosa 2,1 € 1,26    

oltre 8,00 mq      

Ordinaria 2,5 € 1,50    

Luminosa 2,8 € 1,68    

      



DIFFUSIONE MESS. PUBBLICITARI (per conto altrui su area privata 
o su beni privati) 

     

pannelli, display e strutture analoghe 0,06 € 0,04    

      

DIFFUSIONE MESS. PUBBLICITARI (per conto altrui su area pub- 
blica o su beni comunali) 

     

pannelli, display e strutture analoghe 0,13 € 0,08    

      

PUBBLICITA VARIA      

Striscioni o mezzi similari durata 10 gg 40 € 24,00   (tariffa x mq) 

Striscioni o mezzi similari oltre i 15 gg 30 € 18,00   (tariffa x mq) 

stendardi , gonfaloni 40 € 24,00   (tariffa x mq) 

Pubblicità sonora 10 € 6,00   a giorno o frazione 

Volantinaggio 8,34 € 5,00   a persona e a giorno 

Pubblicita con aeromobili 83,33 € 50,00   a giorno o frazione 

Pubblicità con palloni frenanti o simili 41,66 € 25,00   a giorno o frazione 

      

PUBBLICHE AFFISIONI Coeff. € 0,60    

foglio di dimensioni fin a cm 70x100 per commissioni inferiori od 
uguali a 50 fogli 

     

da 1 a 10 giorni 2,59 € 1,55   a foglio 

oltre 11 giorni 2,85 € 1,71   a foglio 

      

foglio di dimensioni fin a cm 70x100 per commissioni maggiori od 
uguali a 50 fogli 

     

da 1 a 10 giorni 1,71 € 1,03   a foglio 

oltre 11 giorni 2,24 € 1,34   a foglio 

      

foglio di dimensioni fin a cm 140x100 per commissioni inferiori od 
uguali a 50 fogli 

     

da 1 a 10 giorni 5,17 € 3,10   a foglio 

oltre 11 giorni 5,7 € 3,42   a foglio 

      

foglio di dimensioni fin a cm 140x100 per commissioni maggiori 
od uguali a 50 fogli 

     

da 1 a 10 giorni 3,42 € 2,05   a foglio 

oltre 11 giorni 4,48 € 2,69   a foglio 

      

POSTER ( Foglio di dimensione superiore a 140x100) 16,67 € 10,00   a foglio 

      

TARIFFA PER SPAZI SCELTI DAL COMMITTENTE 4,5 € 2,70   maggiorazione a foglio 

      

AFFISSIONE URGENZA      

tariffe per affissione d'urgenza 3,34 € 2,00   maggiorazione a foglio 

 

Commissione 
 

43,34 
 

€ 26,00 

  
Commissione una 
tantum 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ALLEGATO C- DETERMINAZIONE TARIFFE IN VIGORE DAL 01 GENNAIO 2025- COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

TARIFFA CANONE MERCATALE art. 1 comma 837 legge n. 160/2019 

tariffa permanente standard in riferimento per anno solare e per mq  € 30,00  

tariffa giornaliera standard in riferimento per anno solare e per mq  € 0,60  

 Coeff. Cat.1 Cat.2 Cat.3  

TARIFFA STANDARD ANNUA COMUNE V CLASSE  € 30,00 € 24,00 € 21,00  

mercato fisso con struttura permanente 0,008 € 0,24 € 0,19 € 0,17  

      

 Coeff. Cat.1 Cat.2 Cat.3  

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA COMUNE V CLASSE Coeff. € 0,60 € 0,48 € 0,42  

TARIFFA MERCATI      

mercati non ricorrenti 1,400 0,840 0,672 0,588  

 

mercati ricorrenti ( settimanali) 

 
 

0,588 
 

0,470 
 

0,300 

riduzione della tariffa 
del 30% rispetto 
ai mercati non ricorrenti 

      

SPUNTISTI      

tariffa a forfait   € 12,00   

      

      

 

Tariffa: 7/24 (ore di effettiva occupazione) x Mq x gg,50 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

f.to

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario comunale            

f.to Mario Chimento

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  

Il Messo comunale 

( ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 13/12/2024: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

  Sclafani Bagni, 13/12/2024  

 
                                                                                                                                           Il Segretario comunale  

                                                                                                                                 f.to Mario Chimento


